

2.1. Общие положения

Настоящие Общие условия договора потребительского займа (далее – Общие условия) разработаны в соответствии с требованиями Федерального закона Российской Федерации от 21 декабря 2013 г. № 353-ФЗ "О потребительском кредите (займе)" и утверждены решением совместного заседания правления и наблюдательного совета Сельскохозяйственного кредитного потребительского кооператива «Развитие» (протокол №1/22 от 09 января 2022г.) для многократного применения.

2.2. Предмет договора

2.2.1. Займодавец (Кооператив) передает Заемщику (Пайщику) денежные средства (займ), а Заемщик обязуется возвратить Займодателю сумму займа и уплатить проценты за пользование займом в порядке и на условиях, Договора, включающих Индивидуальные условия (Раздел 1) (далее – Индивидуальные условия) и Общие условия договора потребительского займа (Раздел 2) (далее – Общие условия).

2.3. Порядок пользования займом и его возврата

2.3.1. Погашение займа производится в соответствии со сроками возврата, предусмотренными Индивидуальными условиями договора займа и Графиком платежей (Приложение к договору займа), являющимся неотъемлемой частью настоящего договора. Если дата платежа по настоящему договору выпадает на выходной или праздничный день, то датой очередного платежа считается первый рабочий день, следующий за датой платежа.

2.3.2. Уплата процентов осуществляется не позднее числа, определённого в Индивидуальных условиях, в соответствии с Графиком платежей, являющимся неотъемлемой частью Договора. Если срок платежа по уплате процентов выпадает на выходной или праздничный день, то датой оплаты считается первый рабочий день, следующий за датой платежа.

2.3.3. Проценты начисляются на текущий остаток займа, начиная со дня, следующего за днем предоставления займа (за днем совершения предыдущего платежа по Договору), по день совершения очередного платежа по Договору включительно из расчета фактического количества дней в году.

При нарушении сроков платежей на сумму не исполненного обязательства начисляются пени за соответствующий период нарушения обязательств.

2.3.4. Расчетный итог суммы процентов по Договору округляется до полного рубля, округление производится по общим математическим правилам.

2.3.5. Последний платеж по Договору рассчитывается как сумма остатка основного долга по займу и процентов, начисленных на этот остаток по дату фактического возврата займа включительно.

2.3.6. В случае ненадлежащего исполнения условий Договора (нарушение обязательств по сумме и срокам внесения платежей), Заемщик дополнительно уплачивает Кооперативу неустойку в размере 0,05 % годовых в день от суммы не исполненного обязательства, за каждый день просрочки (включая дату погашения просроченной задолженности).

2.3.7. Оплата неустойки по Договору не освобождает Заемщика от обязанностей по оплате процентов за пользование займом в соответствии с Договором.

2.3.8. Займодавец вправе в одностороннем порядке уменьшить размер неустойки, причитающейся к оплате Заемщиком по Договору, установить период времени, в течение которого неустойка не взимается, и (или) полностью отказаться от взимания неустойки.

2.3.9. При отсутствии просрочки исполнения обязательств Заемщиком по договору, из суммы платежа полученного Займодателем, в первую очередь погашаются обязательства по уплате процентов за пользование займом, во вторую очередь – обязательства по возврату суммы займа.

2.3.10. В случае если сумма произведенного Заемщиком платежа по настоящему договору недостаточна для полного исполнения обязательств по договору, устанавливается следующая очередность погашения задолженности:

- 1) задолженность по процентам;
- 2) задолженность по основному долгу;
- 3) неустойка в размере, определенном п.2.2;
- 4) проценты, начисленные за текущий период платежей;
- 5) сумма основного долга за текущий период платежей;
- 6) иные платежи, предусмотренные законодательством Российской Федерации о потребительском займе (государственная пошлина, издержки Займодателя по получению исполнения).

2.3.11. Возмещение судебных издержек и иных расходов Займодателя по принудительному взысканию Задолженности по Договору производится в очередности, предусмотренной ГК РФ.

2.4. Досрочный возврат займа по инициативе Заемщика

2.4.1. Заемщик вправе отказаться от получения потребительского кредита (займа) полностью или частично, уведомив об этом кредитора до истечения установленного договором срока его предоставления.

2.4.2. Заемщик имеет право досрочно вернуть всю сумму потребительского кредита (займа) без предварительного уведомления кредитора с уплатой процентов за фактический срок пользования займом.

2.4.3. Если досрочный возврат займа привел к изменению полной стоимости займа, Займодавец на основании письменного заявления Заемщика в течение пяти (5) рабочих дней обязан предоставить Заемщику измененную полную стоимость займа, а также уточненный График платежей по Договору.

2.4.6. Досрочный возврат части займа не влечет за собой необходимость изменения договоров (при наличии),

Займодавец _____

Заемщик _____

обеспечивающих исполнение обязательств Заемщика по Договору.

2.5. Досрочный возврат займа по инициативе Займодавца

2.5.1. Займодавец вправе требовать от Заемщика досрочного возврата суммы займа и уплаты процентов за весь срок пользования займом, путем предъявления письменного уведомления (требования) Заёмщику в следующих случаях:

- при нарушении Заёмщиком сроков возврата займа и (или) уплаты процентов по Договору продолжительностью (общей продолжительностью) более чем шестьдесят (60) календарных дней в течение последних ста восьмидесяти (180) календарных дней;
- в случае полной или частичной утраты или повреждения предмета залога;
- если Займодавцу стало известно, что Заёмщик сообщил о себе недостоверные или заведомо ложные сведения об обстоятельствах, имеющих существенное значение при принятии решения о выдаче займа (ст. 179 ГК РФ).

2.5.2. Заемщик обязан досрочно вернуть заём, уплатить начисленные проценты за пользование займом и сумму неустойки (при наличии) в срок не позднее тридцати (30) календарных дней со дня предъявления Займодавцем письменного уведомления (требования) о досрочном исполнении обязательств по Договору.

2.6. Продление (пролонгация) Договора

2.6.1. Продление (пролонгация) договора, что означает изменение срока исполнения обязательства по возврату суммы займа, возможна исключительно после подписания Заемщиком и Займодавцем дополнительного соглашения к Договору.

2.6.2. Решение о продлении (пролонгации) Договора принимается Кооперативом на основании письменного заявления Заемщика, при условии уплаты процентов за пользование займом по Договору в полном объеме.

2.6.3. Кооператив вправе отказать Заемщику в пролонгации займа без объяснения причин отказа.

2.7. Способы и порядок обмена информацией между Кооперативом и Заемщиком

2.7.1. Кооператив и Заемщик обмениваются информацией (сообщениями) в приведенных ниже ситуациях (при наступлении ниже приведенных событий) приведенными ниже способами:

Событие (обязанность информирования)	Порядок обмена информацией (способ ее направления)
Заемщик обязан уведомить Кооператив об изменении контактной информации, используемой для связи с ним (номера телефонов, адреса регистрации и фактического проживания и иной информации, указанной в заявлении о предоставлении займа), об изменении способа связи Кооператива с Заемщиком	Заемщик обязан сообщить в трехдневный срок об изменении контактной информации путем написания заявления о внесении изменений в учетные данные с указанием обновленной информации
Изменение Кооперативом в одностороннем порядке Общих условий Договора	Кооператив имеет право в одностороннем порядке изменять Общие условия.
Уведомление Кооператива Заёмщиком об отказе от получения займа	Заёмщик обязан уведомить Кооператив об отказе от получения займа путем звонка на контактный телефон Кооператива, указанный в документе «Информация об условия предоставления, использования и возврата потребительского займа пайщикам СКПК «Развитие»
Направление Кооперативом Заёмщику информации о наличии просроченной задолженности по Договору	Кооператив направляет Заемщику информацию о наличии просроченной задолженности (не исполненных обязательств, срок исполнения которых наступил) следующим образом: - Не позднее семи дней, с даты возникновения просроченной задолженности путем телефонных переговоров, SMS сообщений, текстовых сообщений в мессенджерах WhatsApp, Viber, на эл.адрес с уведомлением - Не позднее 30 календарных дней, с даты возникновения просроченной задолженности лично в руки заемщика или членов его семьи, направление заказного письма с уведомлением на адрес места жительства заёмщика. С целью направления информации о наличии просроченной задолженности Кооператив использует номера телефонов, адреса электронной почты и адрес места жительства Заемщика, указанных в заявке на предоставление займа.
Информация, предоставляемая Заёмщику после заключения Договора, а именно: 1) размер текущей задолженности Заемщика перед Кооперативом по Договору; 2) даты и размеры произведенных и предстоящих платежей Заёмщика по Договору.	Данная информация предоставляется Кооперативом Заёмщику одновременно с заключением Договора, а также при возврате суммы займа, ее части или процентов по займу в момент возврата по требованию Заёмщика. Заёмщик вправе требовать один раз в месяц в течение срока действия Договора бесплатного предоставления данной информации в подразделении Кооператива.

2.7.2. При возникновении иных, не предусмотренных настоящими Общими условиями событий, при которых у Заёмщика/Займодавца возникает обязанность и/или необходимость направить информацию Займодавцу/Заёмщику, сообщение направляется способом, согласованным в индивидуальных условиях Договора.

2.7.3. В случае если в индивидуальных условиях Договора содержатся иные способы и порядок направления информации, применяются способы и порядок направления информации, указанные в Индивидуальных условиях Договора.

2.8. Перемена лиц в обязательстве, подведомственность и подсудность

2.8.1. Кооператив вправе осуществлять уступку прав (требований) по Договору займа третьим лицам, если иное не предусмотрено индивидуальными условиями Договора. При этом Заемщик сохраняет в отношении нового Займодавца все права, предоставленные ему в отношении первоначального Займодавца в соответствии с федеральными законами.

2.8.2. В случае передачи прав по договору займа новый Займодавец направляет Заемщику уведомление, в котором указываются реквизиты нового Займодавца, необходимые для надлежащего исполнения Заемщиком обязательств по Договору.

2.8.3. Подведомственность и подсудность дела по иску Займодавца к Заемщику устанавливается в соответствии со ст. 32 во исполнение правил ст. 28 ГПК РФ устанавливается по месту нахождения истца.

2.9. Ответственность сторон

2.9.1. Заемщик отвечает за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Договору всем принадлежащим Заемщику имуществом в соответствии с действующим законодательством РФ.

2.9.2. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

2.10. Заключительная информация

2.10.1. В случае противоречия Индивидуальных условий настоящим Общим условиям применяются положения, закрепленные в индивидуальных условиях Договора.

ЗАЙМОДАВЕЦ:

СКПК "Развитие"

403343, Волгоградская обл, Михайловка г, Подгорная ул, дом № 6
«а»/2
телефон 8(84463)2-13-33

БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ:

ПОЛУЧАТЕЛЬ:
ИНН 3456002112
КПП 345601001
БАНК ПОЛУЧАТЕЛЯ:
ВОЛГОГРАДСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ №8621
ПАО СБЕРБАНК РОССИИ г. Волгоград
БИК: 041806647
Р/сч :40701810611000000093
Кор/сч: 30101810100000000647

ЗАЕМЩИК:

{Контрагенты_НаименованиеПолное}
{АЭ_Клиенты_ДатаРождения_Дата} года рождения
Паспорт гражданина Российской Федерации, серия
{АЭ_Клиенты_ДокументСерия} №
{АЭ_Клиенты_ДокументНомер}, выдан
{АЭ_Клиенты_ДокументДатаВыдачи},
{АЭ_Клиенты_ДокументКемВыдан}, код подр.
{АЭ_Клиенты_ДокументКодПодразделения}
адрес регистрации: {Контрагенты_ЮридическийАдрес}
ИНН: {АЭ_Клиенты_ИНН}
БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ:
Банк : {Контрагенты_Банк}
БИК: {Контрагенты_БИК}
Р/сч : {Контрагенты_НомерСчета}
Кор/сч: {Контрагенты_Коррсчет}

Председатель: _____ А.М. Пикин

Заемщик _____ {Контрагенты_ФИО}

М.П.